
CITTÀ DI MONSELICE
Provincia di PADOVA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 551 del 14-07-2023

COPIA

DETERMINAZIONE 
N.R.G. 551 del 14-07-2023

Ufficio: CULTURA TURISMO

Oggetto: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE IV EDIZIONE FESTIVAL 
STUPOR MUNDI-  AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA 
DIRETTA IN MEPA ALLA WAVENTS SRL CIG: ZDB3B9ACD7.

VISTI

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 28.09.2022 di approvazione del D.U.P. 2023-2025;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 23/03/2023 con la quale sono stati approvato il Bilancio di 
previsione 2023-2025 e la nota di aggiornamento del DUP 2023-2025;

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 
06/04/2023;

- il Piano delle performance approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 30/5/2023;

- il PTPCT approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 14/4/2022;

VISTO il decreto sindacale n.20 del 31.07.2020 di conferimento funzioni dirigenziali al Responsabile Area 
Servizi alla Persona;

PREMESSO che, con delibera  n. 31 del 23.03.2023, la Giunta comunale ha promosso la realizzazione della IV 
edizione del Festival “STUPOR MUNDI” e incaricato il  Dirigente Area Servizi alla Persona alla 
predisposizione di apposito avviso di manifestazione di interesse, finalizzato ad individuare i soggetti 
interessati ad essere invitati  alla procedura negoziata per l’organizzazione del Festival, ai sensi dell’art.36 
comma 2 lett.a) del D.lgs. 50/2016, come modificato con D.Lgs. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e 
con D.Lgs. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
DATO ATTO che nella suddetta delibera la Giunta ha fornito le seguenti linee di indirizzo:

� date di realizzazione dell’evento: sabato 29 luglio 2023 e sabato 26 agosto 2023, con possibilità 
discrezionale di offerta migliorativa con proposta di ulteriore data ed evento; 

� requisiti di partecipazione: possono partecipare tutti gli operatori economici del settore costituiti in 
forma di impresa individuale, artigiana, società anche cooperative, associazioni, fondazioni, consorzi, 
raggruppamenti temporanei, aggregazioni tra imprese ed ogni altra forma ammessa conformemente 
alla legislazione vigente, non rientrino nelle cause di esclusione dell’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016;



CITTA` DI MONSELICE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 551 del 14-07-2023

� criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai sensi dell'art. 95, commi 2 e 10 bis del D.lgs nr. 50/2016 sulla base dei seguenti 
elementi di valutazione:
- offerta tecnica: massimo punti 70/100 (per essere ammesso il concorrente deve ottenere almeno 40 
punti)
- offerta economica: massimo punti 30/100;

� importo del servizio: Euro 27.500,00 oltre IVA;

CONSIDERATO che è stato pertanto predisposto apposito avviso di manifestazione di interesse, per 
l’individuazione dei soggetti interessati ad essere invitati  alla procedura negoziata da esperire nel  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A) ai sensi dell'art. 36 comma 2 del d.lgs. 50 del 
18/04/2016 s.m.i. per l’organizzazione della IV Edizione del Festival “Stupor Mundi”;

EVIDENZIATO che la preventiva indagine di mercato da avviare mediante avviso pubblico permette di 
garantire il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, parità di trattamento, rotazione e pubblicità, per il conferimento 
dell’affidamento di cui all’oggetto; 

RILEVATO che alla data di scadenza fissata nell’avviso, 19 aprile 2023 h.24:00, sono pervenute n. 3 
manifestazioni di interesse e che pertanto con Determinazione n.393 del 23.05.2023  è stata indetta una 
procedura negoziata mediante RDO in MEPA per l’affidamento del servizio di organizzazione e gestione 
della IV edizione del Festival Stupor Mundi, per l’importo stimato a base di gara di euro 27.500,00 + 22% 
IVA con invito a presentare la propria offerta agli operatori economici che avevano aderito all’Avviso;

RILEVATO che alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte- 01.06.2023-  hanno 
partecipato gli operatori PIRENE  S.r.l e  WAVENTS S.r.l. ma che non si è aggidicato come da verbale della 
Commissione di gara approvato con Determinazione n. 428 del 09.06.2023;

CONSIDERATO che si è reso necessario approvare un nuovo avviso di manifestazione di interesse per 
procedere all’individuazione di idoneo operatore economico da invitare a successiva trattativa in MEPA;

VISTA la  Determinazione n. 428 del 09.06.2023 che  approvava anche  l’Avviso di nuova manifestazione di 
interesse con contestuale presentazione di preventivo tecnico ed economico  per l’affidamento del suddetto 
servizio;

DATO ATTO che alla data di scadenza dell’Avviso, ore 12:00 del 15.06.2023, sono pervenute le seguenti 
candidature:

- WAVENTS S.r.l.  prot. n. 23665 del 13.06.2023;

- PIRENE S.r.l. prot.n. 24020 del 15.06.2023;

RILEVATO che la documentazione presentata da WAVENTS è completa e regolare mentre la 
documentazione presentata da PIRENE è carente del preventivo tecnico ossia della relazione contenente la 
proposta artistica e di animazione per le serate indicate nell’Avviso;



CITTA` DI MONSELICE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 551 del 14-07-2023

RITENUTO pertanto di escludere l’operatore PIRENE per la motivazione sopra esplicitata;

VERIFICATO che la proposta presentata da WAVENTS soddisfa per tipologia e qualità degli intrattenimenti 
proposti gli obiettivi dell’Avviso di manifestazione di interesse e che il preventivo proposto risulta congruo al 
servizio oggetto di affidamento;

DATO ATTO  che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che:
- per gli appalti di valore inferiore a 40.000,00 euro la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei 
requisiti di carattere generale;

- prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte e il possesso dei requisiti di carattere generale;

RICHIAMATO  l'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 2016 ai sensi del quale, fermo quanto previsto 
dagli art. 37 e 38, le stazioni appaltanti per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro procedono 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o piu' operatori economici;

DATO ATTO che la legge 11 settembre 2020, n. 120, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, così come modificata dal DL n. 77 del 2021, all’art. 1, comma 2, lett. a) prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 mediante affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00, sino al valore sotto soglia di rilievo 
comunitario;

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di fornitura 
di servizio tramite la presente procedura;

APPURATO che nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare la procedura “Trattativa 
Diretta”, la quale si configura come una modalità di negoziazione, rivolta ad un unico operatore economico, 
che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente 
nella vetrina della specifica iniziativa merceologica;

RITENUTO di avviare una trattativa diretta in MEPA  con la Ditta WAVENTS S.r.l. che ha inviato il proprio 
preventivo tecnico ed economico di Euro 27.400,00  oltre IVA 22% per il servizio di organizzazione e 
gestione della IV edizione del Festival Stupor Mundi;



CITTA` DI MONSELICE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 551 del 14-07-2023

EVIDENZIATO che l'art. 51 del D.L. 77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni bis) ha prorogato sino al 30 
giugno 2023  la possibilità di adottare le indicate procedure in deroga agli articolo 36, comma 2, per i contratti 
sotto soglia;

VISTE le Linee Guida n. 4 ANAC di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO che non sono dovuti oneri per la sicurezza per la riduzione o eliminazione dei rischi da 
interferenze di cui all'art. 26, co. 3-bis, D.Lgs. 81/2008 e che, pertanto, non si deve procedere alla redazione del 
DUVRI  né alla quantificazione dei costi per la sicurezza derivanti da interferenze;

EVIDENZIATO che i servizi in argomento sono classificati: Servizi di organizzazione e gestione integrata 
eventi CPV 79952000-2;

VALUTATO, quindi di procedere all’affidamento del servizio di organizzazione e gestione del Festival Stupor 
Mundi IV edizione, mediante trattativa diretta in MEPA rivolta all’operatore WAVENTS S.r.l.;

VISTA l’offerta prodotta in MEPA dalla Ditta WAVENTS S.r.l. in relazione alla trattativa n. 3620669;

RICHIAMATO l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti sia preceduta 
da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento, in cui sia indicato il fine del 
contratto, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta del contraente;

DATO ATTO che il contratto viene stipulato in forma pubblica amministrativa ai sensi dell'art. 32  D. Lgs. n. 
50/2016;

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 4 (punto 3.6) aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 
luglio 2019 che prevedono un temperamento al principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti “laddove 
il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la 
stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice dei contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso 
di indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di 
operatori economici tra i quali effettuare la selezione”;

DATO ATTO che in base al Decreto del Presidente Consiglio del 20.02.2023 che ha approvato la delibera 
ANAC n.621 del 20.12.2022 per le gare pubblicate con decorrenza 1 aprile 2023 se l’importo a base di gara è 
inferiore ad Euro 40.000,00 non è dovuta alcuna contribuzione a favore di ANAC né dalla stazione appaltante 
né dagli operatori economici;

VERIFICATO che il servizio oggetto del presente affidamento è un metaprodotto dei Bandi presenti nel 
MePA (Mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione) e che, pertanto, ai sensi del combinato disposto 
dell'art. 1, co. 450, L. 296/2006 e dell'art. 1, D.L. 95/2012, convertito nella Legge 135/2012, la procedura di 
affidamento viene espletata mediante il suddetto mercato elettronico;



CITTA` DI MONSELICE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 551 del 14-07-2023

DATO ATTO che il RUP, relativamente alla procedura negoziata in argomento, è la Dott.ssa Biagini Barbara 
Dirigente dell’Area Servizi alla Persona del Comune di Monselice;
    
DATO ATTO che è stato acquisito il CIG n. ZDB3B9ACD7 ;      

RITENUTO, per quanto sinora esposto, di accogliere l’offerta prodotta da WAVENTS S.r.l. e di procedere 
all'affidamento a quest’ultima del Servizio di organizzazione  e gestione della IV edizione del Festival Stupor 
Mundi;  

VISTI

- il Dlgs. 267/2000;

- lo Statuto comunale;

- il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e servizi;

- il Regolamento comunale sui controlli interni;

VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all'art.6 bis della Legge n.241/1990 e dell'art.7 DPR 
n.62/2013 non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, ovvero causa di impedimento o 
incompatibilità della sottoscritta all'adozione del presente atto;

DATO ATTO che il procedimento istruttorio di cui alla presente Determinazione è stato condiviso con 
l'istruttore del settore di competenza, il cui nominativo è registrato nel gestionale informatico in uso, il quale ha 
predisposto la proposta di determinazione in oggetto (misura del vigente piano comunale di prevenzione della 
corruzione);

Con i poteri derivanti dalla Legge e dallo Statuto comunale 

DETERMINA

1) di dare atto che quanto indicato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto:

2) di approvare l’offerta  presentata da WAVENTS S.r.l. tramite la piattaforma MEPA con 
trattativa n. 3620699; 

3) di affidare il servizio di organizzazione e gestione della IV edizione del Festival Stupor Mundi 
alla Ditta WAVENTS Srl di Venezia,   P.Iva 04395710272,  per un importo di Euro 27.400,00 
oltre IVA 22% per un totale di spesa di Euro 33.428,00, come da documento di stipula allegato 
al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

4) di dare atto che non sono dovuti oneri per la sicurezza per la riduzione o eliminazione dei 
rischi da interferenze di cui all'art. 26, co. 3-bis, D.Lgs. 81/2008 e che, pertanto, non si deve 
procedere alla redazione del DUVRI, né alla quantificazione dei costi per la sicurezza 
derivanti da interferenze;

5) di dare atto che sono stati acquisiti regolare DGUE e  DURC della Ditta WAVENTS S.r.l.;



CITTA` DI MONSELICE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 551 del 14-07-2023

6) di dare atto che è stata verificata l’assenza di annotazioni ANAC a carico della suddetta Ditta;
7) di dare atto che l’affidamento avviene nel rispetto delle condizioni di cui all’avviso d 

manifestazione di interesse approvato  con Determinazione n.428 del 9.06.2023.
8) di impegnare la somma complessiva di Euro 27.400,00 oltre IVA 22% come di seguito indicato a favore 
della Ditta WAVENTS S.r.l. per il servizio oggetto di affidamento:

Importo 
netto (€)

Iva % 
(€)

Importo 
(€)

Missione Programma Titolo Bilancio Capitolo Imp.

27.400,00 22 6.028,00 5 2 1 2023 2232

9) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.lgs 118/2011e del DPCM 28.12.2011;

Anno di competenza

in base all’obbligazione giuridicamente qui 
perfezionata

Anno di imputazione

in relazione al periodo o scadenza del servizio reso

e della consegna del bene e della realizzazione dei lavori

anno 2023 Importo 
totale (€)

33.428,00 anno 2023 Importo (€) 33.428,00

10) di dare atto che il Codice Identificativo Gara è il seguente:  ZDB3B9ACD7;

11) di dare atto  che il contratto il contratto viene stipulato in forma pubblica amministrativa ai sensi dell'art. 32  
D. Lgs. n. 50/2016;

12) di  dare atto che, ai sensi del comma 8 art.183 del Dlgs 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti 
dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio;

13) di dare atto inoltre che la presente determinazione viene trasmessa agli uffici finanziari dell'Ente per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- va pubblicata all'albo pretorio on-line dell'Ente, ex art. 32 L.n. 69/2009, per 15 giorni e verrà pubblicato nella 
sezione "Amministrazione Trasparente" – “Bandi di gara e contratti”, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 33 
del 14 marzo 2013 riguardante il riordino della disciplina degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni.

Si attesta l'insussistenza del conflitto di interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che 
impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento sia in capo 
all'istruttore sia in capo al responsabile firmatario dell'atto medesimo delle informazioni relative al presente 
atto.

Composizione del documento:



CITTA` DI MONSELICE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 551 del 14-07-2023

 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria (se previsto)
 Allegati indicati nel testo (se previsti)

Il Dirigente
F.to Biagini Barbara

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



CITTA` DI MONSELICE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 551 del 14-07-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE 
N.R.G. 551 del 14-07-2023

Ufficio: CULTURA TURISMO

Oggetto: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE IV EDIZIONE FESTIVAL 
STUPOR MUNDI-  AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA 
DIRETTA IN MEPA ALLA WAVENTS SRL CIG: ZDB3B9ACD7.

CIG ZDB3B9ACD7
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 18-07-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   795 del 18-07-2023 a Competenza   CIG ZDB3B9ACD7
5° livello 05.02-1.03.02.02.005  Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni
Capitolo       2232 / Articolo      
MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE CULTURALI
Causale ORGANIZZAZIONE E GESTIONE IV EDIZIONE FESTIVAL STUPOR MUNDI-  AFFIDAMENTO TRAMITE 

TRATTATIVA DIRETTA IN MEPA ALLA WAVENTS SRL CIG: ZDB3B9ACD7.
Importo 2023 Euro 33.428,00
Beneficiario     20285  WAVENTS S.R.L.

*******

Il Responsabile
F.to  Rostellato Alessandro

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


